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ÚVOD

Na Neurochirurgickém oddělení JIP ve FN Plzeň pracuji již 12let. Práce mě velmi baví, a

proto bych chtěla prostřednictvím mé bakalářské práce seznámit nově nastupující všeobecné sestry

s problematikou v péči o pacienta s kraniocerebrálním poraněním. V současné době dochází

k nárůstu počtu pacientů na našem oddělení s touto problematikou. Jedná se převážně o lidi

mladších věkových skupin, což s sebou nese významné sociální změny pro pacienta a jeho rodinu.

Ošetřovatelská péče o tyto pacienty je velmi náročná nejen fyzicky, ale i psychicky. Důležité jsou

znalosti a schopnosti sestry jednak při sledování stavu vědomí, ale také v zajišťování komplexní

ošetřovatelské péče, která má své odlišnosti.

Cílem mé práce je přiblížit problematiku ošetřovatelské péče o pacienty s kraniocerebrálním

poraněn. V teoretické části se zabývám základní anatomií mozku, jednotlivými druky poranění

mozku, jejich diagnostikou a léčbou. Zabývám se také ošetřovatelskou péčí o tyto pacienty, včetně

předoperační přípravy a pooperační péče. V praktické části uvádím kazuistiku dvou pacientů

s kraniocerebrálním poraněním, kteří byli hospitalizováni na našem oddělení. Součástí

ošetřovatelského procesu je edukační plán k přihlédnutí k individuálním potřebám pacienta.

V závěru bakalářské práce jsem sestavila manuál pro ošetřování pacienta s kraniocerebrálním

poraněním, který doporučím studentům zdravotnických škol, kteří docházejí na naše na praktickou

výuku, a nově nastupujícím všeobecným sestrám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE MOZKU
Anatomicky se mozek skládá z několika částí. Největší je velký mozek, který se dělí na dvě

polokoule (hemisféry), na nichž rozlišujeme několik laloků (čelní, spánkový, týlní a temenní).

Povrch koncového mozku tvoří šedá kůra mozková. Na mozkové kůře jsou patrné rýhy a závity,

které plochu značně zvětšují. Mozková kůra je nejvyšším řídícím centrem pro většinu funkcí, které

nervová soustava zabezpečuje. Pod mozkovou kůrou je silnější hmota bílá složená z drah. Další

části mozku jsou mezimozek, střední mozek, mozeček, Varolův most a prodloužená mícha

přecházející plynule do míchy páteřní.(1, s. 198)

V mozku rozlišujeme šedou a bílou mozkovou hmotu. Šedá hmota je tvořena převážně z těl

nervových buněk (neuronů), tvoří povrch velkého mozku jako mozková kůra. Bílou hmotu tvoří

výběžky nervových buněk (axony). V mozku jsou čtyři mozkové komory, mezi nimiž a prostorem

okolo mozku a míchy koluje mozkomíšní mok (likvor)

Funkce mozku jsou velmi složité. Zjednodušeně lze říct, že kůra mozková je

spoluodpovědná za vědomí a hraje podstatnou úlohu ve vnímání, paměti, myšlení a v zahájení

volných pohybů. Některá sídla těchto funkcí jsou známa jako centrum řeči, zrakové centrum aj.

Podkorová centra mozku řídí vegetativní funkce jako dýchání, příjem potravy, tělesnou teplotu

apod. Podílejí se na řízení hybnosti a doplňují činnost kůry. Mozek je zároveň důležitý orgán vnitřní

sekrece, centrem pro řízení žláz s vnitřní sekrecí je podvěsek mozkový neboli hypofýza. (2,s.98-99)

Mozek je velmi citlivý na zásobení krví. Krev je do mozku přiváděna dvěma páteřními

tepnami a vnitřními krkavicemi. Mozkové tepny se chovají jako funkčně konečné, při jejich

uzávěru jsou příslušné části nervového systému zbaveny krevního přítoku. Úplný uzávěr přívodu

krve do mozku způsobí bezvědomí za deset sekund. Mozek, který má hmotnost dvě procenta

z celkové váhy člověka, spotřebuje celých dvacet procent kyslíku přijatého organismem. Nervové

buňky jsou schopny přežít bez kyslíku asi pět minut. Druhým důležitým zdrojem energie pro mozek

je příjem cukru glukózy. Klesne-li hladina cukru v krvi, dochází k těžkým změnám v činnosti

nervového systému od zmatenosti až bezvědomí.(3, s. 270)

1.1 Obaly mozku
Mozek a mícha jsou chráněny třemi plenami, tvrdou plenou (dura mater). pavučnicí

(arachnoideou) a omozečnicí (pia mater). Tvrdá plena je zevní silný vazivový obal, který pevně lne
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k periostu. Do tvrdé pleny jsou zavzaty žilní splavy. Mezi periostem kryjícím lebeční kost a tvrdou

plenou je tzv. epidurální prostor, kde může vzniknout při poškození meningeálních tepen

vyživujících tvrdou plenu epidurální krvácení. Pod tvrdou plenou se nachází pavučnice. Jedná se o

velmi tenkou blánu, ve které probíhají větší cévy. Mezi tvrdou plenou a pavučnicí je úzká štěrbina

tzv. subdurální prostor. Může se zde objevit krvácení do subdurálního prostoru, z poraněných

přemosťujících žil. V místě kontaktu pavučnice a žilních splavů jsou vytvořeny nepravidelné

výběžky v podobě větších zrnek, která mají účast na absorpci mozkomíšního moku ze

subarachnoideálního prostoru. Nejvnitřnější plena je omozečnice (pia mater), která je pevnější než

pavučnice. Mozek těsně obklopuje, obsahuje množství cév a vniká do všech záhybů. Prostor mezi

pavučnicí a omozečnicí je tzv. subarachnoidální prostor, ten je vyplněn mozkomíšním mokem, který

vniká i do větších komůrek, cisteren. Krvácení v tomto prostoru jsou způsobeny porušením

mozkových tepen. (4, str. 103-104 )

2 PATOFYZIOLOGIE PORAN ĚNÍ
K poranění mozku dochází buď úderem pohybujícího se předmětu, nebo setrvačným

pohybem hlavy s nárazem na překážku. Většinou jde o dynamické působení ve velmi krátkém čase.

Tímto způsobem vznikají praskliny (fisury) nebo u většího působení síly impresivní zlomeniny.

Pohmoždění vzniká jak v místě nárazu (coup), tak i na opačné straně (par contre coup). Poranění

vznikají i bezkontaktně pulsním mechanismem při akceleraci a deceleraci, která se nejvíce projeví

na mozkovém povrchu. U delšího působení rotačních mechanismů a švihových sil se poranění

propaguje hlouběji do mozkové tkáně a vznikají axonální poranění různého stupně. V patofyziologii

je důležité rozdělení na primární a sekundární poranění.

Primární poškození vzniká v okamžiku poranění a nelze jej tak léčebně ovlivnit. Jedinou

možností je prevence dodržování dopravních a bezpečnostních předpisů a používání ochranných

pomůcek. Rozlišujeme poranění ložiskové, kde je poškozen mozkový parenchym a projevuje se

jako jako kontuze, lacerace a difuzní poranění. Tam, kde je poškozen mozek jako celek, vzniká

komoce a difuzní axonální poranění. U zavřených poranění mozku převažuje difuzní poranění.

Nejlehčí forma difuzního poranění mozku je otřes mozku. (5, s. 71-72)

Sekundární poranění se rozvíjejí po úrazu. Někdy bývají označována jako komplikace časné

a pozdní. Mezi časné komplikace patří expanzivně se chovající hematomy jako epidurální

hematom, subdurální hematom, edém mozku a mezi pozdní komplikace patří chronický subdurální

hematom, hydrocefalus a infekční komplikace. (6, s. 34-35) Mezi závažné druhotné změny patří

ischémie mozku, která je potencována systémovou hypoxií a arteriální hypotenzí. Výrazná
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poúrazová hypotenze významně zvyšuje úmrtnost až na dvojnásobek. (5, s. 72)

2.1 Nitrolebeční hypertenze a edém mozku
„Vztah mezi objemem a tlakem uvnitř lebeční dutiny popisuje Monroova - Kelliho hypotéza.

Podle této hypotézy tvoří lebka pevnou schránku, která za fyziologických okolností obsahuje tři

nestlačitelné komponenty mozkovou tkáň, mozkomíšní mok a krev.“ (5, s. 30)

Zvětšením objemu jedné ze složek stoupá nitrolební tlak, který vede ke zhoršení mozkové

perfúze a vzniku posunů tzv. herniací. Klinicky se zvýšení nitrolebního tlaku projeví bolestí hlavy,

nauzeou a zvracením. Těžká nitrolební hypertenze je spojena s bezvědomím a ložiskovými příznaky


[…]


5
0

4. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí
Neprovede

5
0

5. Kontinence moči Plně kontinentní
Občas inkontinentní
Inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice Plně kontinentní
Občas inkontinentní
Inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle Samostatně bez pomoci
S malou pomocí
Vydržet sedět
Neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině Samostatně na 50m
S pomocí 50m
Na vozíku 50m
Neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

HODNOCENÍ:

0-40 bodů Vysoce závislý

45-60 bodů Závislost středního stupně

65-95 bodů Lehká závislost

100 bodů nezávislý

Příloha 3 - BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ ADL

Příloha 4 - Stupnice dle Nortonové

Schopnost
spoluprác

e

Věk Stav
pokožky

Každé další onemocnění Fyzický stav Stav vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

Úplná 4 <10 4 Normální 4 Žádné 4 Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Malá 3 <30 3 Alergie 3 DM, anemie 3 Zhoršený 3 Apatický 3 Doprovod 3 Část. omezená 3 Občas 3

Částečná 2 <60 2 Vlhká 2 Kachexie, ucpání tepen 2 Špatný 2 Zmatený 2 Sedačka 2 Velmi omezená 2 Převážně moč 2

Žádná 1 >60 1 Suchá 1 Obezita, karcinom 1 Velmi špatný 1 Bezvědomí 1 Leží 1 Žádná 1 Moč+stolice 1

Nebezpečí dekubitů vzniká při 25 bodech a méně

Příloha 5- Riziko pádu

Aktivita Skóre

Pohyb neomezený
používání pomůcek
potřebuje pomoc k pohybu
neschopen přesunu

0
1
1
1

Vyprazdňování Nevyžaduje pomoc
Historie nokturie/inkontinence
Vyžaduje pomoc

0
1
1

Medikace Nepoužívá rizikové léky
Užívá léky ze skupiny:
-diuretik
-antikonvulziv
-antiparkinsonik
-antihypertenziv
-psychotropní léky nebo benzodiazepiny

0
1

Smyslové poruchy Žádné
Vizuální, sluchové, smyslový deficit

0
1

Mentální stav Orientován
Občasná/noční dezorientace
Historie dezorientace/demence

0
1
1

Věk 18-75
75 a výše

0
1

Celkové skóre:

Příloha 6 - Klasifikace tíže tromboflebitid dle Maddona

Stupeň Projev

0 Není, ani reakce v okolí

1 Pouze bolest, není reakce

2 Bolest a zarudnutí

3 Bolest, zarudnutí, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v okolí žíly

Příloha - 7

Vážená paní
Lenka Vlčková
Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií, Katedra
ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji sběr
informací o ošetřovatelských / léčebných metodách, na Neurochirurgickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti
s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienta s kraniocerebrálním
poraněním“.
Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Neurochirurgického oddělení souhlasí s vaším postupem.
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN

Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření bude
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 /
2011 Sb..

• Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provád ět pouze v souladu se z. č. 372 / 2011 Sb.,
par. 65, odst. 3., pod p římým vedením Mgr. V ěry Berkové, vrchní sestry Neurochirurgického
odd ělení.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, budou
anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu
celku FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi pociťovali jako
újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke
spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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