## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Lenka Vlčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s kraniocerebrálním poraněním
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

- Studentka své téma zvolila na základě zkušeností ze své praxe, kdy se cíleně zaměřila na zmapování ošetřovatelské péče u pacientů s kraniocerebrálním poraněním a na návrh manuálu pro ošetřování těchto pacientů, určený pro nastupující sestry či studenty na praxi.
- Teoretická část je přehledná, kapitoly logicky řazené.
- Cíl práce byl studentkou splněn.
- Pozitivně hodnotím návrh manuálu ošetřovatelské péče.

### Připomínky:

- Obsah práce je psán jiným typem písma.
- Drobné gramatické chyby.
- Hlavní kapitoly nejsou na nové straně, v celém textu se objevují dva typy písma, některé kapitoly nejsou zarovnány do bloku. Názvy podkapitol nejsou spojeny s textem.
- Formulace problému v praktické části neodpovídá požadavkům FZS.
- Rizikové ošetřovatelské diagnózy jsou pouze dvousložkové (viz problém č. 5 u pacientky, a u pacienta problém č. 6).
- Problém „akutní bolesti“ pacient verbalizuje, avšak ostatní dg., již nejsou subjektivně hodnoceny.
- Obsah textu závěru je shodný s úvodem i s diskuzí.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

- Drobné chyby v citaci literatury (název knih a časopisů není kurzívou, u některých zdrojů chybí celá jména autorů).

Otázka:

Navrhla jste manuál pro ošetřování pacienta s kraniocerebrálním poraněním. Zkoušela jste ho již zavést do praxe? Pokud ano, jaká byla odezva?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>v ý b o r n ě</b> <b>v e l m i d o b ř e</b> <b>d o b ř e</b> <b>n e v y h o v u j í e í</b>
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.2014

Podpis: